



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

„GŁOS NARODU”

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 33

Wydawnictwo i Redakcja
„Głosu Narodu”, III Aleja 52.
Telefony 2245 i 2249.

Częstochowa, czwartek 22 marca 1945 r.

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów
w godzinach od 13-iej — 15-iej.
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Rok I.

Warszawa będzie odbudowana

Każdy kto przeżyje tę wojnę, ten nigdy nie zapomni sprawy pianej krwi i łzami. — Tragedia Warszawy. Powstanie wybuchło jedynie z wyrachowania jednostek pozabawionych jakichkolwiek skrupułów, za wszelką cenę dążących do władzy.

Dalo porwy nieporównanego bohaterstwa i niezmierny wprost upust krwi. Najgorsze wszakże, że posłużyło niemcom za pretekst, za niezumniezasadniony powód do zniszczenia półtoramilionowego miasta, do wysadzenia w powietrze najpiękniejszych gmachów stolicy, do obrócenia w perzynę tysięcy domów i zmienienia w niezdaryż ich mieszkańców.

W zagadnieniu tragedii warszawskiej rozstrzygnąć musimy następujące momenty: powody wybuchu powstania, jego przebieg, skutki, nauki płynące z katastrofy i zamierzenia w kierunku odbudowy miasta.

Jako powód najistotniejszy podać musimy: grę polityczną.

Nie był ten wybuch żywiołowa manifestacja gnębionej bezsilności ludności, albowiem ta ostatnia nabyła była straszną formę. Jedynie mógł albo wynikać z prowokacji hitlerowskich zbirów, albo z politycznej reakcji. Przebieg powstania był oparty na stałym akcentowaniu izolacji od Rosji Radzieckiej. Walecząc w Warszawie przeciw Niemcom cały czas usilowo stworzyć i zachować przyzłek oporu przeciw Rosji. W konsekwencji tego stanowiska Warszawa zmieniała się w ementaryzko, jej ludność zaś przeżyła nieopisaną wprost mięką i skazaną została na łaukach.

Niemcy wykorzystali moment powstania, ażeby z wrodzoną sobie bestialskością i nieważnością do wszystkiego tego, co polskie, zniszczyć ostatecznie Warszawę.

Czynili to systematycznie, grabiąc mieszkanie po mieszkaniu, pałac dom po domu. Zaiste nie mylił się prez. Bierut mówiąc w przeddzień pierwszej defilady Wojska Polskiego w stolicy: „Byliśmy dziś w Warszawie, widzieliśmy obraz barbarzyństwa. Gdyby Warszawa nie była ośrodkiem państwowego życia, byłoby może racjonalnie pozostawić to ruiny jako wczesny dokument niemieckiego barbarzyństwa”.

„Rzeczywiście — jak to stwierdza „Życie Warszawy” (Nr. 2798) — byłoby to dokument historyczny, jakiego świat jeszcze nie widział. Dokument zbrodni i gwałtu, krzywdy i zniszczenia dorobku ludzkiej kultury i dobitku człowieka. Do nazw takich jak Okwiecim, Treblinka, Majdanek przybyła Warszawa, ta męcząca stolica Polski, stolica dziś w zgliszczach jako niemy świadek teutońskiej zbrodni”.

Nauki płynące z katastrofy warszawskiej są chyba dla wszystkich jasne. Nie wolno nikomu dysponować życiem milionów w imię egoistycznych celów, nie wolno nikomu uprawiać polityki pozornej niepodległościowej, a w rzeczywistości jakże naiwnej w swej nieobliczalności.

W ruinę Warszawy musimy wstępować jako ludzie o zdecydowanej woli odbudowania naszej stolicy.

Powiedział premier Osóbka-Morawski: „Warszawa leży w gruzach. Lecz nie wolno nam zalać rąk. W Warszawie, dalej przykład, jak należy odbudować Warszawę. Rząd Rzeczypospolitej postanowił, że bez względu na stan zniszczenia, Warszawa jest aktualną Stolicą Polski. Odpowiednie fundusze na cel odbudowy Warszawy są już wyasygnowane”.

Mówił gen. Szpilow, przedstawiciel Związku Radzieckiego: „My Rosjanie chcemy, by Warszawa była odbudowana, by była jeszcze piękniejsza niż przedtem. Nasz Kijów był pięknym miastem, Niemiec przystąpił i zniszczył je... Ukraińcy odbudowali już nowy Kijów. Będzie on na prawdę piękny. To samo będzie z Warszawą. Staność natychmiast do pracy. Niechaj odpowiednio komisje wygotują projekty, zbierze materiały, a jeśli czegoś zabraknie dopomoże Związek Radziecki. Zbieracie robocizną, a jeśli wam nie starczy własnych robotników, przyślemy wam do pracy robotów”.

Warszawa musi być odbudowana. Jest to naszym niezłomnym postanowieniem. Jest to naszą najcięższą odpowiedzialnością dla Niemców na ich furę zniszczenia.

Linia Zygryda przełamana

Wormacja i Kaiserslautern w rękach aliantów

LONDYN (Polpress). — Komunikat Sztabu Dowódczwa Naczelnego Sił Ekspedycyjnych Sprzymierzonych z dnia 21 marca brzmi:

Wojska sprzymierzonych posuwają się szybko naprzód. Na południe od Mozeli w kilku punktach doszły do Renu. Oddziały czołowe sprzymierzonych, nacierając z północy i południa, połączyły się w odległości 12 mil na zachód od Kaiserslautern.

W Zagłębiu Saary wojska sprzymierzonych przerwały linię Zygryda na szerokim froncie.

Na przyzłoku mostowym pod Remagen w okolicy miasta Beyer. Niemcy skierowali na przyzłoku mostowy ogień z dział ciężkiego kalibru. 19 marca wojska sprzymierzonych wzięły do niewoli 13.875 jeńców.

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że oddziały 1-szej armii amerykańskiej powiększyły przyzłok mostowy na

wschodnim brzegu Renu do 13 km głębokości i 38 km szerokości.

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że 3-cia armia amerykańska zajęła Wormację. Amerykanie wkroczyli do Kaiserslautern i doszli do Moguncji.

Rozwój sytuacji na froncie zachodnim

LONDYN. — Przeszło 300 czołgów amerykańskich dwiema kolumnami posuwają się na Moguncję, Wormację i Kaiserslautern. Dowódczo niemieckie atakom tym przeciwstawia wszelkie rezerwy, jakimi jeszcze dysponuje. Marszu czołgów jednak powstrzymać nie może. Około 90.000 żołnierzy niemieckich zagrożonych jest w Zagłębiu Saary odcięciem. Umocnienia linii Zygry-

da w tym rejonie są oskrzydłone. W Zweibrücken toczą się walki uliczne. Wojska amerykańskie znajdują się około 20 km. przed Mainz i 20 km przed Kaiserslautern. Dotarło do miasta Saarbrücken. Wzięto Dillingen i St. Wendel. Formacje USA napierają w kierunku Landau. Miasto Karlsruhe znajduje się w zasięgu dział połowych. 25.000 żołnierzy niemieckich otoczono między rzekami Mozela i Nahe. Pozostaje im tylko wąski korytarz przy Oberstein. Drogi wodzące do Homburg i Kaiserslautern to drogi śmierci dla żołnierzy niemieckich. Samoloty i artyleria nieustannie ostrzeliwują linię odwrotu niemieckiego. Pod Remagen rozbijane są ostatnie kolumny czołgowe Niemiec. Wojska amerykańskie dotarły do rzeki Wied. Zdobyto Niederollendorf i Rottenfeld. Amerykanie dochodzą do Hammerstein i Oberkassel. Autostrada Kolonia - Frankfurt n/Meinem znajduje się na 16 kilometrowym odcinku w rękach sprzymierzonych.

Na granicy holendersko-niemieckiej zbombardowano kwatery główne Blaskowitza i Christiansena. Z odcinka tego komunikują o wzmożonej działalności patroli od Niemwegen do Arnheim. Pod osłoną sztucznej mgły od Bonn do Emmerich artyleria dalej przygotowuje teren do spodziewanego natarcia.

LONDYN. — Według komunikatów angielskich 3 armia amerykańska posunęła się w dniu wczorajszym naprzód o 23 km. Pierwsze kolumny czołgów znajdują się o 21 km. na południowym zachodzie pod Moguncją.

Francuskie wojska przekroczyły granicę północnej Alzacji i wkroczyły na teren Rzeszy. Cała północno-wschodnia Francja jest w tej chwili oczyszczona z wojska niemieckiego.

Wielka zdobycz wojenna

w Prusach Wschodnich

Radzieckie Biuro Informacyjne podało do wiadomości dnia 21 marca, że na południowy zachód od Królewa wojska III-go Białoruskiego Frontu, kontynuując walki, zmierzające do zniszczenia wschodnio-pruskiej grupy Niemców i posuwają się do wybrzeża zatoki Fryzkiej, opanowały następujące miejscowości: Gurumun, Gaudau, Bolwitten, Altpassarge, Schubenens, Nebcken, Radau. Według dodatkowych danych w walkach o miasto Braunsberg wojska radzieckie zdobyły następujące trofea: 204 czołgi, 25 transportów z amunicją, 109 motocykli, 204 karabinów maszynowych, 1.456 aut ciężarowych, 5 parowozów, 633 wagonów kolejowych, 17 magazynów z różnym sprzętem wojennym.

W kierunku Gdańska wojska radzieckie w toku walk ofensywnych zajęły miejscowości: Ladau, Itlau, Salsu, Klein-Beikau, Milder-Krangon. W dniu 20 marca w tym

rejonie wzięto do niewoli ponad 600 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W rejonie Wrocławia kontynuowane były walki, zmierzające do zniszczenia okrężonej w mieście grupy wojsk przeciwnika.

W czasie walk, prowadzonych dnia 21-go marca, na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 178 czołgów niemieckich.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwnikowi stracono 69 samolotów przeciwnika.

MOSKWA (Polpress). — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że podczas walk o miasto Braniewo, oddziały III-go Frontu Białoruskiego położyły trupem ponad 5.000 niemieckich żołnierzy i oficerów i wzięły do niewoli ponad 2.000 żołnierzy. Zdobyto 60 czołgów, ponad 1.000 samochodów, 3 lokomotywy, 250 wagonów z pełnym ładunkiem i wiele innego sprzętu wojennego.

Niemieckie próby poróżnienia aliantów

LONDYN (Reuter). — Ze źródeł miarodajnych oświadczają, że z początkiem marca Niemcy zgodnie z wiadomościami, które się niedawno ukazały w gazetach szwedzkich, zwrócili się do przedstawicieli rządu brytyjskiego w Sztokholmie dla wysondowania możliwości pokoju. Natychmiast zakomunikowano o tym rządowi ZSRR i Stowarz. Zjednoczonych. Kola miarodajnych ustaleń ten krok za typowy przykład niemieckich prób siania niezgody między aliantami. Oczywiście nie został on w zupełności wzięty pod uwagę przez Wielką Brytanię.

LONDYN (Reuter). — „Daily Mail” w depeszy ze Sztokholmu podaje pogłoski, krążące tu wokół rychłego przybycia Ribbentropa: „Prawdźwym daniem Niemiec jest wywołanie rozłam między sprzymierzonymi w nadziei zdobycia sobie kompromisowego pokoju z jednym z nich. Jedynym jednak sposobem otrzymania przez Niemcy pokoju jest bezwarunkowe poddanie się”.

Vernon Barlett pisze w „News Chronicle”:
Oferta została poczyniona w nadziei osłabienia niektórych szefów. Możliwe jest, że podobne próby poczynią różni generałowie niemieccy, którzy zechcą ocalić część Wehrmachtu, rzucając przywódców hitlerowskich za burtę. Nie ulega wątpliwości, że to samo zrobia niektórzy przemysłowcy i inni, którzy dla pozyskania przychylności aliantów zaoferują kapitulację, nie będąc zresztą w stanie jej zabezpieczyć

Ustłowania Hitlera

LONDYN (BBC). — Hitler usiłuje obecnie skoncentrować resztki swych sił w bastionie wewnątrz Niemiec. Upatrzył on sobie mianowicie Czechy, Morawy, Bawarię i Austrię jako bazy, z których zamierza dalej walczyć po złamaniu oporu w północnych i środkowych Niemczech. W Austrii

i Bawarii został skoncentrowany prawie cały ciężki przemysł wojenny oraz rezerwa niemieckich zapasów nafty i materiałów pędnych.

Czwarta część Niemiec zajęta

LONDYN (BBC). — Armia Czerwona zajęła już 100.000 km² terenu Niemiec, na zachód wojska sojusznicy obsadzili 15.000 km². Łącznie więc obszar zajęty przez sojuszników wynosi 1/4 powierzchni Niemiec z roku 1935.

Niemcy uciekają do Danii

LONDYN (United Press). — Ze Sztokholmu donoszą: Duńska agencja prasowa pod kontrolą niemiecką podaje z Kopenhagi wiadomości o wielkiej daninie śmierci, którą składa 35.000 uciekinierów niemieckich, zapeliwiających drogę między Berlinem a Hamburgiem wodzące w stronę granicy duńskiej. Niekoniecznie się kolumny kobiet, dzieci i starców posuwają się w tę stronę niosąc ze sobą nieliczne rezerwy dobitku, które mogą udziwić. W Kopenhagie ma się pomieścić 35.000 uciekinierów z północnych Niemiec. Aalborg w Jutlandii ma przyjąć w ciągu najbliższych kilku dni 10.000. Władze duńskie obawiając się epidemii, starają się przynajmniej odpowiednio rozmieścić uciekinierów, lecz Niemcy bez rozmyślenia przegarnają szpitale, szkoły i kina na tymczasowe schroniska.

Francja otrzyma strefę okupacyjną

NEW YORK (Polpress). — Na konferencji prasowej, odbytej w Waszyngtonie, prezydent Roosevelt oświadczył, że omawiał z przedstawicielami Francji sprawę stref okupacyjnych. Francja otrzyma od siebie strefę okupacyjną.

Problemem Austrii zajmować się będzie komisja sprzymierzonych w Wiedniu.

Stosunki radziecko-tureckie

MOSKWA (Polpress). — Urzędowo podano do wiadomości, że w związku z kończącym się trwaniem radziecko-tureckiego traktatu przyjazni i neutralności, zawartego dnia 17. XII. 1925 r. komisarz ludowy spraw zagr. ZSRR Molotow złożył rządowi Turcji oświadczenie. W oświadczeniu tym wskazał na to, że rząd radziecki docenia wagę radziecko-tureckiego traktatu, zawartego 17. XII. 1925 r. niemniej jednak uważa za konieczne stwierdzić, że po głębokich przemianach, jakie zaszły zwłaszcza podczas drugiej wojny światowej, traktat ten nie odpowiada nowym warunkom i wymaga poważnych poprawek. Wobec tego rząd radziecki wyraża rządowi tureckiemu swoje życzenie wypowiedzenia traktatu przyjazni i neutralności, zgodnie z postanowieniami protokołu z dnia 7. XI. 1935 r. normującymi porządek wypowiedzenia.

Posel czechosłowacki

przy Rządzie Tymczasowym

WARSZAWA (Polpress). — Rząd Czechosłowacji wyznaczył na stanowisko posła przy Rządzie Tymczasowym R. P. p. Jozefa Heyrala.

Rząd Tymczasowy R. P. wyznaczył na stanowisko posła przy rządzie Czechosłowacji ob. Stefana Wierblowskiego.

Dalsze klęski Japończyków

NEW YORK. — Na Filipinach wojska amerykańskie lądowały na Panay i znajdują się przed głównym miastem tej wyspy. Inne formacje amerykańskie lądowały na małej wyspie na południowy zachód od Mindanao.

NEW YORK. — Na Kobe dokonano nowego nalotu. Kobe jak już wspomnieliśmy jest największym ośrodkiem budowy okrętów i lotniskowców Japonii. Niszczone są w fabryki w Kawasaki i Mitsubishi.

WASZYNGTON. — 34 armia amerykańska odparła wszystkie kontrataki Japończyków w Birnie. W Mandajay Japończycy bronili się jeszcze w jednym z portów. Amerykańskie okręty wojenne oskrzydlały ponownie Wyspy Kurilskie. Amerykańskie „superfortace” bombardowały po raz drugi z przelotem wyspę Kure.

Kronika miasta i powiatu

Marzec
22
Czwartek

Dziś: Katarzyny
Jutro: Wiktoryna

Zaciemniamy
od zmroku do świtu

Odezyt o ziemi nadodrzańskiej

W piątek, dnia 23-go marca o godz. 14 w sali Teatru Miejskiego, dr Wacław Orłowski, wygłosi odezyt na temat: „Powrót nad Odrę do odwiecznych Ziemi Polskich”.

Zorganizowanie handlu towarami aptecznymi

Państwowa Hurtownia Apteczna zawiadująca wszystkimi Instytucjami Społecznymi i Szpitalami oraz Aptekami, że z dniem 14 marca b. r. podjęła normalną pracę zaopatrywania wyżej wymienionych zakładów w leki oraz środki opatrunkowe.

Zwracamy się tą drogą, aby wszystkie firmy oraz Instytucje Społeczne zaprestowały samodzielnego nabywania towarów aptecznych, gdyż jest to zadaniem wyłącznie Państwowej Hurtowni Aptecznej i pomoże to również do opamiętania sytuacji w dostawie towarów aptecznych.

Życia kulturalnego

„Wesola 16-ka”

„Wesola 16” nie zawiodła pokładanych w niej nadziei publiczności. Wystąpiła w doskonałej formie, zgrana, zharmonizowana i wesola jak zwykle. Od ostatniego występu, przed miesiącem „16” rozwinęła się, osiągała wysoką klasę artystyczną. Humor, temperament i młodość — oto cechy tej świetnej i jedynej u nas orkiestry jazzowej. Publiczność częstochowska witała swych ulubieńców entuzjastycznie, oklaskując długo każdy numer i zmuszając do bisowania.

„16”, która stała się teraz właściwie „17” wystąpiła w zwiększonym zespole. Wzboż-

cia się o zdolną artystkę p. Jaidwie Baronównę, która swymi refrenami, melodielkami i tańcem ożywiła i urozmaiciła poszczególny numer.

Wśród bogatego programu jazzowego na pierwsze miejsce wysuwają się: foxtroty „Karawana”, na tie egzotykiem dekoracji pustyni, tango argentyńskiego Malando i slow-fox z filmu „Królewna Śnieżka”.

Dowcipny numer Michalskiego „Strajk Muzyków” wywołal burzę śmiechów i oklasków. Świętne kąpielie polityczne w wykonaniu Rawicza bisowano dwa razy.

Program urozmaicoany był wiazanką znanych melodii rosyjskich, w opracowaniu Wl. Rossy.

Final, zrazu nastrojowy, zaczynający się hejnałem odegranym w ciemnościach, poprzez fanfary marsza wojkowego, konczył się piosenką „Wesole 16” na melodie ludowa.

Konferansjerka Rawicza miła i dowcipna. Publiczność opuszczała salę pod miłym wrażeniem odzwierciedlenia się do codziennych trosk i zapomnienia o kłopotach — tego trudnego zadania dokonal Wl. Rossa, miły, utalentowany pelen zapala i wewry dyrygent wraz ze swym zespolem.

Zawiadamiamy naszych czytelników, że „Wesola 16” obiecała, po powrocie z tournée po innych miastach Polski wystąpić znów w Częstochowie w nowym programie w okresie świątecznym.

Występy artystów warszawskich

Dnia 22, 23 i 24 marca o godz. 17 w kinie „Wolność” wystąpią ulubieńcy publiczności warszawskiej Stefica Górską, Nina Czerską, K.

Hanusz, W. Jankowski, K. Pawłowski w wielkiej rewii p. t. „Parada Gwiazd”.

Przy fortepianie Aleksandra. Zapowiada K. Pawłowski. Codziennie zmiana programu.

Repertuar Teatru

W piątek, dnia 23-go marca o godz. 16-ej „Uciekla mi przepióreczka”.

Repertuar kin

Kino „Wolność” — „Spadochroniarze”. Początek 13, 15.

„Polonia” — „Obrona Sewastopola”, początek 13, 30, 15, 30, 17, 30.

„Baltyk” — „Nowa Ziemia” — początek 13, 15, 17.

„Wesola 16-ka”

W czwartek, dnia 22 „Wesola 16” koncertuje w kinie „Baltyk” o godz. 17. Dochód przeznaczony na klub sportowy „Skra”.

Kronika sportowa

Uwaga, sportowcy!

Na terenie Częstochowy organizuje się Częstochowski Klub Sportowy „C.K.S.” Komitet organizacyjny zwraca się do obywateli z prośbą o zapisywanie się na liście członków Zapisy tak członków wspierających jak i zawodników dotychczas nigdzie nie zrzeszonych przyjmują ob. E. Bargiel w lokalu Stowarzyszenia Kupców, II Aleja 33, i piętro, codziennie od godz. 16 do 17.

Kolarze, rejestrujcie się!

Wszyscy kolarze, należący do klubów kolarskich do roku 1939, względnie ci wszyscy, któ-

rzy sport ten chcą uprawiać, a nie są jeszcze nigdzie zgłoszeni, proszeni są o rejestrowanie się u ob. Babczyńskiego w Częstochowie, II Aleja 23, w godz. od 16-18.

Lekkoatleci, zrzeszcie się!

Wszyscy członkowie sekcji lekkoatletycznych klubów częstochowskich i okolicy oraz chętni do uprawiania lekkiej atletyki, a nigdzie nie zgłoszeni, proszeni są o rejestrowanie się u ob. Mgr. Szymańskiego, II Aleja 23, I p. (Państw. Hurtownia Apteczna).

Reflektorem w życie

Wiosna i gospodarze

Rozsłoneczniła się wiosna usuwając ostatnie brudne już plamy śniegu. Wszędzie jest radość. Słyszałem już nawet trzyliterowych skowronków. Wiosna w całej pełni. Aż chce się śpiewać. Słońce świeci coraz mocniej nagrzewając zwłotłone, miazmatyczne domy, z których wydobywa się odór wprost niemiły. Z zapaszkami, choć jest on przykry, bytoby pół niedy. Chodzi o to, że wraz z nadejściem ciepła następują najgłębsze w runki do rozmazania się wszelkich zarodków. A stan podwórzy jest fatalny. Gospodarz! Wyjrzycie przez okna na swe podwórka, szczególnie na te „drugie” (nawet panowie właściciele, w śródmieściu), są one zawałone całym zwałami śmieci, tworząc ogromne systemy górz, przy których Karpaty „to szeszentak”.

Stan ten jest przeraźliwy. Całe śródmieście wprost wonie zapaszkami. W takich warunkach możliwoci wybuchu epidemii są zwiększone. Niebezpieczeństwo jest tym groźniejsze, że najfatalniejszy stan bywa w wielkich domach, zamieszkałych przez tysiące ludzi, (np. Aleja 3, 6, 21, 23, Wolności 11.) Czas w te sprawy wejść.

To jest jedna kwestia. A teraz powiedzcie nam, drodzy obywateli, po co istnieje instytucja doradców domowych, jeśli podwórza, klatki schodowe, wszelkie korytarze nigdy nie są sprzątane? Nie mówią już o pewnych „sekretnych” miejscach ogólnych, stan których jest wprost fatalny. Czy na prawdę gospodarze nie mogą zmusić „panów doradców” do spełnienia obowiązków? Niedawno jeszcze stan był inny. Czy koniecznie trzeba karać winnych zaniedbania? Panowie gospodarze i pracownicy dorocy! Trzeba oczyścić własny dom, bo wiosna idzie, a z nią ciepło i w tych warunkach może przyjść epidemia. Lokatorzy płacą czynsz, a więc mogą żądać, by domy były czyste. Słońce przegrzewa coraz mocniej. Miejmy nadzieję otworzyć okna bez narazania się na wydechanie obrzydliwego fetoru gnijących śmieci. Lokatorzy.

1000 ton cukru dla Częstochowy

Premier Osóbka-Morawski zawiadomil Zarząd Miejski, że Dowódca I Frontu Ukraińskiego przeznaczył dla ludności Częstochowy z własnych zapasów 1000 ton cukru i odpowiednią ilość zboża chlebowego.

Po odbiór wielkiego daru Armii Radzieckiej już wjechał przedstawiciel

Władz Miasta Częstochowy.

Hojność ta, jeszcze jeden dowód, jak wielką opieką darzy nas Sojusznicza Armia Radziecka, niewątpliwie przyniesie ulgę w trudnej sytuacji żywnościowej m. Częstochowy i zapożyczy na najbliższy okres czasu zapotrzebowania ludności.

Obwieszczenie

Starosta Grodzki w Częstochowie Częstochowa, d. 17 marca 1945 r.

Objaśnienie w Częstochowie dnia 5 lutego 1945 r. zarządzenie Wojskowy Kierownik z dn. 25 stycznia 1945 r. w przedmiocie ochrony zapasów najpotrzebniejszych surowców, półfabrykatów i wyrobów — stanowiło, co następuje:

1. Wszystkie towary, tak surowce, jak półfabrykaty i wyroby gotowe, którym winny handel był niedozwolony przez władze nie-miejskie, nadal będą podlegać gospodarce ograniczonej i zakazowi wolnego obrotu.
2. Weszła forma obrotu nimi, tak sprzedaż, jak darowizna oraz zmiana miejsca przechowania jest zakazana bez zezwolenia Wydziału Przemysłowego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.
3. Wszystkie zakłady, instytucje, organizacje, przedsiębiorstwa i osoby, które posiadają lub przechowują, winny je zgłosić do swojego Starostwa w ciągu 7-miu dni od wywieszenia niniejszego ogłoszenia.
4. Zgłoszenie ma być sporządzone w 2-ech jednobrzmiących egzemplarzach i podawo lo kod każdego artykułu, jego cenę, miejsce przechowania, etas faktyczny itp. oraz wyznaczyć osobę lub firmę, która ponosi odpowiedzialność za prawdziwość zgłoszenia.
5. Rozporządzenie niniejsze dotyczy przede wszystkim najwęższych artykułów pierwszej potrzeby przemysłowej i spożywczej, jak na przykład: węgla, koks i brykety; materiały podne — benzyna, ropa itp.; smary; oleje fabryczne, maszynowe itp.; cement, szkło okienne; lano i blachy; drewno tarte, łuski i siurczaki; drutki, belki, bala, stylna itp.; dykty i aktyki; papier drogowy w rolach, belach i arkuszach; skóry miękkie i podszewki; materiały włókiennicze itp.
6. Powołania na obrót sprzedaż i pomieszczenie wdziałel moitki Wydziału Przemysłowego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, ul. Sienkiewicza 51a. Wydział ma przedać swie prawo dyspozycji na inne Urzędy lub Ekspozytury Wojewódzkie lub powiatowe.
7. Niezgłoszenia posiadanych zapasów, jakiegokolwiek dysponowania nimi bez zezwolenia Wydziału Przem. Urzędu Woj. w Kielcach oraz wszelkie nadużycia będą surowo karane.

Starosta Grodzki (-) S. Langier.

Do wiadomości ob. Kupców i Przemysłowców

W dniu 22 bm. w piątek o godz. 16-ej w Lokalu Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich w Częstochowie, Aleja Najświętej Maryi Panny 32, odbyło się piątkowe posiedzenie w sprawie spraw podatkowych. W celu sprawnego przeprowadzenia nowego zarządzenia Władz Skarbowych, dotychczasowego zgłoszeń i salizacji, wyrażenie udziela przedstawiciele Urzędu Skarbowego.

Na sebranie to zaprasza się wszystkich delegatów zarządów kolbranowych. Ze względu na wagaospr spraw punktualne przybycie wszystkich delegatów jest konieczne.

4 + p.
z Kuleszówką
Józefa Szymowa
Obywatela m. Częstochowy
cz. 4m. Sakramentami,
po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł dn. 21 marca 1945 roku, przyszywszy lat 78.
Wyprowadzenie drogią nam zwłok z domu żałoby przy ul. Rynek Wieluński 16 do kościoła św. Rocha, nastąpi w piątek, dnia 23 bm. o godz. 9:30 rano, po czym pogrzeb do grobu rodzinnego na cmentarzu św. Rocha. Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, przegrzeżni w nieulotnym żalu

synowie, synowa, córka nieobecna, wuzki i prawniki.

4 + p.
Tadeusz Biłły
Dyplomata buchalter firmy „Unio Textil”
zmarł dn. 23 marca 1945 r., po długich i ciężkich cierpieniach, ostatniemu w Sakramentach, przyszywszy lat 50.
Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Narutowicza 80 na cmentarzu na Kulusach odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 3 min. 45 po poł.
Nabrzeżniwo żałobne za spokój duszy op. Zmarłego odprawione zostaje w piątek, dn. 23 bm. o godz. 9 rano w kościele św. Rodziny.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiamy w nieulotnym bólu pozostałi

żona, córka, nieobecni synowie i rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najukochańszego naszego Meja i Ojca

4 + p.
Kazimierza Jaworskiego
zostanie odprawiona Msza św. w piątek, dnia 23 bm. w katedrol ko Najśw. Maryi Panny o godz. 9:30 rano, na która zapraszają sydzialych pamięci Zmarłego

żona i syn.

POSADY

Potrzebna gospoia do 2ch dorozych osób. Czesł., Katedralna 8 m. 3. 1600

Inteligentna osoba do 3 malych dzieci potrzebna zaraz. Czesł. 31. Radwicka 23 m. 6. 1871

Potrzebna pacjentka do szpitala ginekologicznego. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1588.

Pracownica domowa z gotowaniem potrzebna. Świadczenia pożądana. Czesł., Jasnogórska 16 m. 5, II p. 1732

Potrzebna gospoia młoda, inteligentna, możliwie ze świadczeniami do prowadzenia domu. Warunki do bre. Zgłoszeń się Czesł., Dąbrowskiego 15, biuro, parter. 1821

KUPNO

Kupię zabudn. Wiadomość kierować Czesł., Śniadeckich 30. Jara Eugeniusz. 1540

Kupię zegarek obrączki, pierścionki i diamenty. Rynek Narutowicza Nr 31 m. 1 (Zawodzie). 1488

Kupię zegarek znanej firmy, może być złoty, garbitus mało używany, większy rozmiar. Czesł., II Aleja 16 m. 5. 1549

Uwaga! Kupie aparat do wyrobu wody sodowej. Zgłoszenia Czesł., ul. Garbaldiego 6 m. 1. 1638

Materiały na psy i bluzonkę kupuje pracownia. Czesł., Granatowa 16, z podwórza, na lewo, parter. 1008

Skupuje wszystkie części gramofonu i patefonowe. Czesł., Pilsudskiego Nr 23, lewa strona w suterynie. 1667

Kupię wiekzo i male ilości (butelki) perfumeryjne, używane i nowe! Czesł., al. Wolności 23 m. 8. II p. chemikalia i kosmetyki. Czesł., ul. Warszawska 36, dzorosa wakacje. 1645

SPRZEDAŻ

Masyng „Singers” gablotowa — sprzedam tanio. Czesł., Waly Dzierżickiego 4 m. 3. 1525

Kupen samochodula na placu i blezer oraz podręczny gawos — sprzedam okazyjnie. Czesł., Targowa 12 m. 7. 1688

„Klar” najlepsza namiastka herbaty sprzedaje się obecnie bez styklicy. Wystrzagać się nasladow. 1490

Do sprzedania: sambit, lółka, mała kanapka, słowczek, syrandol. Czesł., Wochna 18 m. 9. 1523

Masyng do liczenia amerykańska „Korona” sprzedam. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 1581.

Sprzedam 10 m chodnika kotkowanego do szczyt. 160. Krasna. Wład. Czesł., Pl. Dąbrowskiego 2 m. 8. 1533

Sprzedam kredens kuchenny. Czesł., Wochna 12 m. 6. 1592

Sprzedam lółko, stolik, masyng do czytania. Czesł., Aleja 15 „Komia”. 1581

Ohno skrzyżkowa, lółka jolowowa, stół okrągły, stół kuchenne — sprzedam. „Przemysł. Drzewny. Czesł., Warszawska 67. 1586

Nowe wydziewy przy „Alcion” an najlepszych sztychach, okazyjnie w. ul. Wolności 23 m. 8. II p. piętro, w podwórzu, na prawo. 58

Srebrne antyczne przedmioty, obrazy dobrych malarzy, okazyjnie sprzedam. Czesł., ul. Katedralna 8 m. 5a, II p., w podwórzu, na prawo. 56

Sprzedam: plaszcz damski nieprzemakalny nagromiony, pulawer mekiki, ubiór na stanowej nosze wie Nr 44, palto mekie granatowe na średniego, plaszcz damski, granatowy wełny na średnia, czółenka reniferowe czarne nowe 30 kape wzorzysta na 2 lółka, kostium czarny na niską, szczeniaki, mekiki plaszcz, dzianina, gruby, czarna, rozmiar 8 m. 5. II p. II p. w podwórzu na prawo. 57

Sprzedam: buciel narciarskie 42, pierwszorzędne, pierścionki, kapa na 2 lółka, poszewę na pierzeż, podpinki koldrowe, mekiki plaszcz nieprzemakalny gruby, obrus duży 2 biały, Czesł., Katedralna 8 m. 5a, II p., w podwórzu na prawo. 58

Sprzedam dom w punkcie handlowym przy Bynku Narutowicza 31 na Zawodzie. 1595

Portepian czarny, krótki, krzyżowy w brzo do szczyt, w wykonaniu. Czesł., Aleja 4 m. 5. 1568

Planino kamertona, prawie nowe, czarne, krzyżowe, nowoczesne, sprzedam. Czesł., Katedralna 15 m. 7, podwórzu, na lewo. 1542

Lukusowe autko na lotyżkach kolowych, wózek z budka i sportowy, do sprzedania. Czesł., Jasnogórska 16 m. 5, II p. 1548

Okszał 2 powodu wyjazdu do Poznania, wyprzedaje różne rzeczy m. in. pianino, masyng do czytania, materiały na suknie, garnki kuchenne, po cenach bardzo niskich. Piłve. Czesł., II Aleja 22 m. 30. 1710

LOKALE

2 pany poszukuje pokoju umiobowanego lub nie z użycwalością i stanki. Zgłoszenia kierować do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1630

Przyjmie na mieszkanie dwak osob. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 1590. 1590

Pasa kulturalnego i codziennym utrzymaniem przyjmie m. in. klanie. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr 1589. 1589

Kto s wydziałowych odptaj 3 pokojowe mieszkanie w śródmieściu. Warunki do omówienia. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 1581. 1631

Wydziałowy, uwaga! Kto poszuwawia w I lub II Alei mieszkanie 2-3 izbny, uryt, secha się pomorawiać. Warunki do omówienia. Oferty do „Gł. Nar.” dia „M. N.” 1791

ROZNE

Przyłto Wacław, powrócił z Warszawy i nadal zamieszkuje w Częstochowie, Aleja Najśw. Maryi Panny 15 m. 3. 1617

Coronowa artystyczna z Warszawy, ul. Chmielna 3, obecnie Częstochowa, ul. Wolności 23 m. 8. II p. lóca się sadzi 8a. Klienteli. 1557

Dr. Zofia Kolsut
z Warszawy
choroby kobiece, akuszeria obecnie przyjmuje. Częstochowa, II Aleja 11 m. 12a. godz. 10-12 i 2-4 pp. 71

Die choroby! Zofia X polaca Gabnel Zielerki prof. A. Kamieńskiego, Czesł., Krakowska 31 (sprzedają tylko na zamieniania) 87

Przyjadłajemy do Warszawy pokój na dzień 2-3. W wazy, Nowogrodzka 4 w podwórzu. 1151

Skrzynka i oprawy drewniane do wszelkiego rodzaju szteket. wyraża i sprzedaje Wytwórnia Skrzyżek, Częstochowa, I Aleja 12. 1188

Kapsułka damskie, nawet najbardziej złeżone, przepracblam na nowe fasony. Jednocześnie przyjmują zezwolenie do nauki. Czesł., Kilińskiego 9 m. 1. 1581

W 91. Rademsko zostało rozstrzelane 10 zakładników w dniu 4 grudnia 1943 roku na Riekowku. Między innymi: Tkacz, Morowiec, Jambor itd., chodzą o rozpoznanie zwłok 2-3ch osób. W tym celu rodzicy proszą o zgłoszenie się pod adres Czesł., ul. Widna 20. Morowiec Helena. 1593

Sprzedane dnia 23.2.45 r. na dworcu Zachodnim w Warszawie karte rejestracyjna wydz. w Częstochowie, świadczenie lekarskie, karte pancer, portfel z fotografiami i 2 kłaski! Obiecajnik! Spółdzielni na nawizko Tyc Zofia i Tyc Stanisław, Czesł., ul. Warszawska 5. 1594

Poszukuje domu 2-3 mieszkań z ogródkiem do wydzierżawienia w śródmieściu lub okolicy śródmiecia. Porozumienia Czesł., Sabinowska 29 m. 1. 1580

Pasy i biustonosze z materiałowy wianok i powieszony, wykonania warszawskiego. Czesł., ul. Senatorska 16, z podwórza, na lewo, parter. 1605

Angielskiego, francuskiego, polskiego rosyjskiego, udzielam, może być s obady. Wiadomość od godz. 8-6, Czesł., Jasnogórska 34 m. 5, p. Makowiecki. 1578

Regulacja Pajezj z Warszawy, Nowy Świat 16, zawiadamia Krownych, przyrządko i 2 kłaski, 2e w mieście w Częstochowie, ul. Targowa 12 m. 2. 1636

POSZUKIWANIA

Odnaleźć. Kto s powracający z obozu na jakiegolwiek wiadomości o losie Madojezcha Władysława, lekazra weterynary, wywieszony w grudniu 1941 r. Gieroco proszę: władz w Kielcach, ul. Kłosa Nr 65, Walejszy Julian. 1488

Parowóz z Grew-Rosses przeszedł do 2. polskiej wiadomości o miejscu natu Bolesława Łoskaku Nr 7546, blok 4. Wiadomości proszę kierować Czesł., Stary Rynek 37 m. 5 Janina Łuczak, ze wyszogeniem 1616

Lekarstwa
oraz środki opatrunkowe
kupuje w każdej ilości
Państwowa
Hurtownia Apteczna
Częstochowa,
Aleja 23, I p.

PAŃSTWOWA SZKOŁA ZAWODOWA ŻENSKA
w Częstochowie
organizuje popołudniowe kursy gotowania i styła dla dorosłych
Informacje i wpisy w kancelarii szkolnej Al. Wolności Nr. 2/6, od godz. 16 — 17-ej. 1616

Podziękowania
Panu Doktorowi Szymonowi Jerzemu za troskliwą opiekę i wyliczenie i ciekawej choroby mojej żony Janiny, która leży w drodze serdecznego powrotu. Lucjan Górnicki.

Dr med.
J. MOZGÓWSKA
z Warszawy
choroby skóra i weneryczne przyjmuje od 3-4-ej przy ul. Narutowicza Nr 2. 1656